In his autem disputationibus; Scribentes hinc inde tractabant istam causam cum terminis questionis generalis, qua per DD. indefinitè disputatur in donatione explicita, vel implicita, quam pater filio faciat, an, & quando imputanda sit necnè; Et quam questionem à me pluries, ac plures modò pro imputatione, & modò pro ejus exclusione tractaram, ad instar ferè omnium alias quin questionum forensium, potius facti, quam juris esse expertus sum, ac dicere confusivi; Quidquid etenim Scriptores variant, nimirumque se involvant, ut paret ex collectis per Merlin. de legi. lib. 2. iii. 2. quest. 29. Capye. Latr. consult. 25. Gregor. & Add. decisi. 568. & aliis cumulatis in hujus cause decisionibus, ac etiam Favenina successione 1. Aprilis 1666 27. Aprilis 1667. & 7. Maii 1668. coram Oualora, in qua causa etiam Rota variavit, modò pro imputatione, & modò pro non imputatione respondendo.

Juris theoria generalis, seu in abstracto, videtur hodie plana; Siquidem, Aut agitur de eo, quod filius obtinet à patre ex ultima voluntate, vel ex simplici assignatione, seu donatione expectante perfectionem, ac validitatem à morte, adeò ut in vita dominium non sit abdicatum à patre, minusque validè, ac perfectè translatum in filium, penes quem bona de facto fuerint jure peculii profectiti; Et tunc quia filius obtinere dicitur ex bonis, ac substantia, seu hereditate patris morientis, rectè intrat imputatio,

Aut è converso, validè, ac perfectè obtinuit in vita, adeò ut sequata abdicatione bonorum à dominio, ac patrimonio patris, cum translatione in filium, ea penes istum effecta sint de peculio adventitio, vel profectio proprio, & secùs, cum tunc non dicatur obtinere de substantia, vel hære-

ditate patris morientis, ut ita distinguedo patet et allegatis.

Atque in idem coincidit quæstio, super iis, qui ex patris implicita donatione, vel acquisitione in filium obveniant, ut potissimum contingit in feudi, quæ titulo oneroso in forma juris Francorum pro filio primogenito à patre acquirantur ex deducis per Capy. Latr. dicta consol. 25. Rovit. pragm. 25. de fendi. a num. 17. ad 62. & habetur plures in sua materia sub tit. defend. præsertim disc. 12. & 19. & in ibidem inserta controvers. Bozoli.

Utraque tamen regula, ut potè fundata in sola juris presumptione, fallit ex diversa voluntatis prolatione, vel fortiori presumptione; Cum ea tamen differentia, inter dispositionem per plures voluntates, seu alias per actum intervivos, qui à morte perfectionem recipiat; Et alteram per actum inter vivos ab instanti perfectum, & irreversibilem, ut in primo casu sufficit, quod imputandi voluntas accedit quandocumque, etiam ex intervallo, atque post factam dispositionem, cum haesentiam, ac perfectionem recipiat à morte, idemque sufficit, ut ante istius casum id in animo pater habuerit; Secundus autem in altero, ex regula tex. in. perfecta Cod. de donat. qua sub mod. ut jus perfecti quætitum donatario, tolli, vel immunitari non possit ex subsequenti voluntate donatoris, Merlin. d. que. 29. num. 45. Gregor. & Add. dicta decisi 508. num. 2. Nisi causa esset ambigua, & capax declarationis, unde propterea intraret recepta conclusio, de qua sèpius in sua materia sub tit. de donationibus, & aliis ut quavis donatori prohibitu sit claram donationem perfectam inter vivos revocare, vel restringere, seu alias declarare, adhuc tamen in causa ambiguo ejus verisimili, & non affectatae declarationi deferendum sit.

Igitur in ista materia nulla superest quæstio juris sed tota est facti, ac probationis dicta voluntatis; Et consequenter, certa, & determinata regula, ita theoria generalis de super traditi non potest, sed juxta regularē naturam conjecturalium, seu ambiguous voluntatis, decisio pendet ex facti qualitate, & singulorum casuum circumstantiis, ex quibus, aliquæ conjectura, in uno casu sufficiunt, in altero autem eadem, ac longè maiores sunt insufficientes, quia sic unius, vel alterius qualitas exigat; Unde propterea (ut alibi frequenter adverterit, atque pro adeò damnabilis abusus extirpatione semper revertere oportet), resultant quotidiana æquivoca curum, qui doctrinas, ac decisiones, unum calum persecuentes, cuicunque generaliter applicare volunt; Non enim ex eo quod aliquæ conjectura, vel circumstantia in uno casu hanc voluntatem probaverint, exinde resultat, ut in quocumque alio adiuvante sint, vel è contraria.

Inter conjecturas autem, adminicula pro imputatione, duobus potissimum deferri solet, ac debet; Primo nempè, ubi donatio est talis, quod nisi locutus esset imputationi, magna inæqualitas inter filios resularet, juxta doctrinam Bald. in l. illud Cod. de collat. Anch. cons. 365. num. 9. cum aliis per Merlin. d. l. 2. quest. 29. num. 50. & seq. ac plurimes movavit Rota præsertim in celebri Bonon. clericam decisi. 660. & 679. pars. 4. recen. tom. 3. decisi. 54. & 55. pars. 5. & in hujus causa primis decisionibus, dum in facto id verificabatur.

Et secundò, ubi ageretur de donations, non pura, & ex mera liberalitate, sed causativa, pura contemplatione certi, ac determinati matrimonii, quasi quod ista dicatur potius necessaria, quam voluntaria, ex plenè deducitis per Cottell. de donat. comple-

templat. mar. par. 2. discurs. 1. spec. 5. numer. 1. & seq.  
ubi confutat tenentes contrarium. q. os coligit  
Andreol. concurv. 380. num. 2. & 6. ut scil. intelligen-  
tia. ubi agitur de donatione generica con-  
venientia. ubi matrimonii incerti. & indeterminati.  
cum tunc videatur potius donatione voluntaria. & pu-  
tum. juxta receptionem plures insinua-  
tum in sua materia sub tit. de donat. & sequitur Mer-  
lin. dicta quæst. 29. num. 39. cum aliis in dicta Faven-  
tina 27. Aprilis 1657. coram Ocalora.

Quamvis enim ista donatione non videatur jur-  
iū communī cognita. atque clarum sit aliquorum ex-  
equivocum. ad hanc speciem applicare ea. quæ in  
iure statuta habentur de donatione propter nu-  
meros. quæ in patre necessaria est. cum ea verē. ac  
proprie sit illa. quæ fit mulieri pro cautela doris.  
atque in ejus equivalentia ob prohibitos dotium  
fidejussiones. atq. ut pater nibil donare dicatur.  
cum id habeat dotem in equivalenti. quæ ob in-  
capacitatem filii in potestate habendi proprium. ip-  
saequuntur. Sive ad summum ubi patiatur dotem  
filii solvi. redolet quamdam pecuniam fidejussionis.  
vel asecuracionis. ut plures advertit sub  
tit. date. Atamen ex communī recepto usu. ad  
esse videtur quādam necessitas moralis. vel con-  
gruentia. deducta ab eadem ratione. ob quam  
lex obligat patrem. quamvis invitum. ad dandum  
dotem filii pro matrimonio carnali. vel spirituali.  
cum cogniti non debat expectare tempus mortis. ut  
legitimam assequatur. atque inde viduitatem pati-  
ti. sic à pari. Et ob quam rationem idem rece-  
ptum est in altera donatione facienda filio volenti  
ad sacros ordines promoveri ad titulum patri-  
monii.

Unde propterā nimiam probabilitatem habe-  
revidetur opinio. de qua sub tit. de donat. dis. 8. &  
seq. super hujusmodi donationis resolutione. ces-  
sante causa ob dissolutionem matrimonii ipso do-  
nator superfluite. atq. ut magnus rigor legulei-  
cus videatur ille adhibitus in casu. de quo agitur  
d. dis. 8. de donat. & insinuat in frā dis. 29. de-  
negandis illicet resolutionem donationis. ac ulte-  
rius decernendi filii ex eo matrimonio superstiti-  
bus donationem obtinentibus. aliam legitimam in  
bonis aīi donatoris contrā omnem verisimilem vo-  
luntatem.

Verūm hec omnia. & alia. quæ in facto hinc in-  
deducebantur. atque in dictis decisionibus pro-  
utraque parte ponderantur. pro una. vel altera vo-  
luntate defumenda. extranca videbantur à casu  
controversie. quodque potius evagationem con-  
tinerent. cum ea. verē. & propriè procedant reten-  
tis terminis donationis facta ipsi filio. in cuius pa-  
tronio remanerent. tam bona donata. quam le-  
gitima cum fratrum inēqualitate. in quibus termi-  
nis omnia premissa procedunt.

Id autem in hac facti specie non verificabatur.  
quoniam agebatur de donatione facta cum vinculo  
perpetua primogeniture ad favorem universa de-  
scendentia ipsius donatoris cum linearum ordine.  
seu prærogativa. unde propterā dici non poterat  
donatio facta ipsi filio primogenito. sed universæ  
descendentia juxta doctrinam Bart. in l. unum ex fa-  
milia §. Sed si fundam. ff. de legat. 2. ubi Caman. Ca-  
stren. & alii apud Molin. de primogen. lib. i. cap. 4.  
num. 2. & 33. & cap. 11. pertot. cum aliis. de quibus  
sub tit. de fideicom. dis. 57. Atque Paulus ut potest fi-  
lius primogenitus demonstratus fuit. tanquam pri-  
mus in ordine; ob prærogativam naturæ. juxta  
cam demonstrationem. quæ exemplificari solet in  
Adam pro universo genere humano. atque in pro-

posito primi donatarii advertitur eodem tit. de fidei-  
comm. dis. 55. & in sua materia sub titulo de donatio-  
nibus. ac alibi.

Atque ut patet ex plures deductis eodem tit. de  
fideicom. ad materiam primogenitorum. & ma-  
joratum. ac etiam sub tit. de feudis. occasione  
agendi de feudis individuis ad formam juris Fran-  
corum; Erectio. ac respectivè possesso hujusmodi  
majoratum. ac primogenitorum exēplificari so-  
let cum beneficiis ecclæsticis. & commendis. vel  
è converso. ut habetur etiam sub tit. de jurepatrona-  
tus. & alibi; Ideoque si pater pro eius filiis. ac de-  
scendentibus erigat beneficium. vel commendam  
cum etroquo jurepatronatus activo. & passivo cum  
ordine primogeniture. juxta casus. de quibus  
plures sub tit. de fideicom. & sub tit. de jurepatronat.  
tunc prorsus vanum esset dicere. ut filius primoge-  
nitus. cuius natura concessit. ut esset primus in frui-  
tione. teneretur id imputare in propriam legit-  
itatem.

Eo etiam inconvenienti ponderato. quod ita  
naturæ prærogativa. seu beneficium retorqueret  
in odium. ac præjudicium. quoniam dari pos-  
set casus. ut filius primogenitus. ad breve tempus  
post patrem decedens. nullamque vel satis modicam  
obtinens utilitatem. remaneret legitima decessus.  
at etiam cogeretur illum accipere in usufructu. id  
eoque efficitur inferioris conditionis alii fratribus. il-  
lam obtinentibus in proprietate.

Et ulterius intrat consideratio plures sub tit. de  
feudis. occasione agendi. an expensum per patrem  
in acquisitione tituli. seu dignitatis super feudo  
novo. debeat à primogenito feudi succ. flore com-  
municari secundogenitus; Probabilior etenim re-  
putatur negativa ex ea ratione. quod ille honor ha-  
bet admixtum onus majoris sumptus. seu splendo-  
ris. in quo ille. qui facit figuram primogeniti. & Ca-  
pitis domus. se subtentare debet. ideoque con-  
grauum est. ut pinguis provideatur.

Neque præmissis obstare dicebam dictas au-  
toritates. & præsertim Rotæ decisiones in d. Ro-  
non. præi clericatus. quoniam procedunt cum sup-  
posito quod bona pleno jure acquirantur filio. at-  
que in ejus patrimonio remaneant ad ejus liberam  
dispositionem. etiam in proprietate. quando cessata  
prælatura. cessat onus. ut advertitur sub tit. de Re-  
gal. dis. 150.

Majorem autem difficultatem inferre in hoc  
proposito videbantur ea. quæ habentur sub tit. de  
feudis plures præsertim dis. 19. super obligatione  
primogeniti succedentis in feudo novo. quod ad  
formam juris Francorum per patrem acquisitum  
sit ex causa onerosa. ut illud. vel ejus pretium im-  
putare teneatur in legitimam. seu conferre cum fra-  
tribus secundogenitis. ( quamvis ista consideratio  
non fieret per Scribentes pro imputatione. neque  
in decisionibus illam firmantibus); Verūm facilis  
videbatur solutio; Tum quia Feudisti procedunt  
cum presupposito. quod pretium non censeatur  
donatum. sed jure peculii profectiū remaneat in  
patrimonio allodiali patris; Tum etiam quia ea  
feuda sunt hereditaria mixta talis natura. quod  
feudi successor habere tenuerit qualitatem heredi-  
tariam. non solum primi acquirentis. sed etiam ultimō  
mortis. qui illud alienare potest cum assensu  
domini. qui non solet denegari habenti successo-  
rem. ac etiam si contrahit debita. quamvis sine assen-  
su. successor ad illa tenetur. quinidem etiam ex vo-  
luntaria dispositione gravari potest usque ad inte-  
grum feudi valorem. ideoque illud. vel pretium esse  
dicitur in ejus patrimonio. liberaque disposicio-  
ne.

Card. de Luca P. III. de Legis.

De LUCA  
de  
frumentis  
etc.  
GVI

ne, eodem modo, quo bona libera donata.

Et nihilominus in hac facti specie, ubi etiam procedendum esset cum dictis terminis generalibus donationis; Adhuc præponderantia videbantur argumenta, quæ imputandi voluntatem excludebant, præsertim quod in ultimo testamento, pater æque institutus omnibus filiis, etiam ipso primogenito donatario, aliud fideicommissum ordinavit, atque alienationem prohibuit, praterquam quod ad legitimam, quam cis indefinite salvam esse voluit; E' converto autem argumenta contraria erant vaga, & æquivoca; Et tamen dicebam sufficere, ut eis invicem conquaflatis, firma remaneret regula pro imputatione in actibus inter vivos ab initio validis, ac perfectis; Quinimò etiam arguita pro aliqua parte urgentia essent in aliquo minora, adhuc tamen ex frequenter insinuata propositione, quod habentiam intentionem fundatam in regula juris, vel in alia probatione, sufficit offuscare, ac dubium reddere probationem alterius innitentis limitationi, quæ indiget probatione perfecta, quam propter ea sufficit impediē nascatur; Idcirco pro exclusione respondendum erat; Ideoque resolutio-nes probabiliiores vide sunt.

Atque hinc monendi sumus quācūcā cuncte proœdendum sit in deferendo decisionibus, quæ impresa in aliquo volumine reperiantur, indagando scilicet illius cause finalē exitum, cum sāpiū revocata, vel declarata sint in aliis, & consequenter remanet doctrina non tutā.

De hac autem imputationis materia, nimium frequens est agendi occasio, sed ferè omnia coincidunt in idem; Præscriptum verò in una Tridentina, in qua per Arbitrum, virum quidem nobilem, ac probum, sed juris non expertum, pro veritate meum votum expeditum fuit; Cum etenim Joannes Favarellus de Maffa duas habens filias viventes jam doctatas, unum autem nepotem ex altera filia prædefuncta etiam dorata, & duos alios nepotes, nempe Franciscum, & Justinam, ex altera filia, pariter prædefuncta, & dorata; In testamento instituerat dictas filias viventes, dictosque nepotes masculos, præterita Justina, atque causas dedisset prædecessum Francisci, idcirco condidit codicilos in quibus reliquit quoddam prædiām Justinæ; Verum ista non acquisiente, sed prætentente portionem ab intestato ob testamento nullitatē ex ejus præteritione resultantem; Hinc proinde, de tribus consultus fui; Primo nemp̄ super invaliditatē testamenti; Secundo, quatenus dicta Justina sola legitima debita esset, an in eam imputari deberet legatum; Et tertio, an deberet imputari dos data ejus matri.

Ad primum respondi, quod ob clausulam codicillarem, ac aliam omni modo meliori planum hodie videtur, ut nullitas qua resultat à præteritione filiorum scienter facta, aliud non operetur, nisi cessationem tituli diretti, ac inductionem tituli obliqui codicillorum, vel fideicommissi, unde præterea idem resultat effectus bursalis, (licet secus sit quoad alios effectus honorificos, & præminentiales) ut non nisi legitima filio præterito debeatur, cum trebellianica competat solum in casu fideicommissi conditionalis, quando, & non alias intrat duplex detractio, ut alibi hoc nit, & sub altero detestamen. advertitur.

Ad secundum dixi, quod pariter de plano pro imputatione respondendum erat, ubi de diversa testatoris voluntate non constaret ex certa regula superius, ac plures insinuata, ut quidquid per ultimam voluntatem obtinetur, imputandum sit, ad tex. in l. omni modo Cod. de inoff. restam. cum con-

cordan. apud Bich. decis. 168. num. 2. & passim.

Ad tertium dixi, quod decisio pendebat ab ea si circumstantia, an dicta Justina haberet necnē in manibus dotem datam ejus matri, in toto, vel in parte; Si enim non haberet, agi non poterat de imputatione, ut advertitur in S. Severino disc. 8. Si verò habebat, tunc dixi, ut locus esset imputatio, dum ex dotalium talularum tenore constabat quod dos remanebat in suis regularibus terminis profectiis, neque aderat ea explicita, vel impedita donatio, quæ illam convertat in adventiam, juxta distinctiones, de quibus substitutis disc. 154.

Ita etenim intrare dicebam clarum dilemma; Aut matrimonium solutum erat per mortem viri, deinde sequuta esset mors mulieris viduæ; Et tunc intraret dispositio tex. in l. dos à patre Cod. de juris. ut dos reversa esset ad patrem, atque cum ejus patrimonio consolidata, quamvis ex matrimonio filii superflüssent, ut ceteris relatis firmatur per R. decis. 290 num. 9. par. 10. recen. & habetur dicta ita de dote disc. 154.

Aut verò matrimonium solutum erat per mortem mulieris superflüssibus viro, & filiis; Et tunc licet non intraret dispositio d. l. dos à patre, ob eam consuetudinem, quæ dicitur Marin; Attamen quia filii in vim dictæ consuetudinis obtinere dicuntur directè ab avo ex ejus substantia, hinc proinde eam in legitimam imputare tenentur, iurius imaginis communem, & receptam opinionem, de qua aliis antiquioribus relatis apud Merlin. disc. lib. 2. tit. 2. quest. 13. de Marin. resol. 215. numer. 1. lib. 1. Rot. apud Merlin. decis. 433. num. 7. & seqq. & in dicta sua materia sub tit. de dote prædictum disc. 34.

In calculando vero legitimam dixi, quod omnes dotes data filiabus erant ponenda in massa, si data non essent, ut in specie sumatur per R. decis. 57. & 136 par. 11. recen. & alibi pluries advertuntur.

## MEDIOLANEN. REVELATIONIS

P R O

HÆREDIBUS JOAN. BAPTISTÆ  
DE ASTE

C V M

COMITIBUS SORBELLONIS.

*Dicursus instrutivus.*

An legitima, aliaque detractiones amittantur, vel inutiles reddantur ob inventarii omissionem, vel non legitimam confectionem; Et quatenus competent, an, & quando præsumantur consumptæ, cuiuscumcū incumbat onus probandi confirmationis affirmativam, vel negativam; Et de concursu plurium alienationum, que prius in causa detractionum referenda sunt, cum aliis ad hanc materiam.

## S U M M A R I U M.

**Q** Uod ista detractionum materia in Curia frequens, & de ratione.  
Facti series.

- 3 De stylo Curia abhorrendi superflua.  
 4 Occasio edendi hunc discursum generalem.  
 5 Distinguuntur casus, seu questiones in materia carentes.  
 6 An ob omissionem inventarii amittantur detractiones tam in fideicommisso universalis, quam particulari, de opinionibus hinc inde.  
 7 De introductione beneficiorum inventarii ejusque effectibus.  
 8 Quod quis novissimum inventarii induxit vim, nullam inducit penam, vel quid novum, nisi quantum ad falcidiam.  
 9 De jure antiquo, vel medio heredi gravato competunt detractiones tam legales, quam accidentales.  
 10 Detractiones de fideicommisso particulari non sunt nisi in solidum.  
 11 Quidam illi deducuntur excipiendo, non autem agendo.  
 12 Et quid ubi cum tertio possessore, in quem bona si decommis particulae disticta sint.  
 13 Declaratur conclusio, de qua num. 10.  
 14 De eadem conclusione respectu alieni cum distinctione inter creditores chirographarios, & hypothecarios.  
 15 Ut etiam respectu hypothecariorum quandoque admittatur dicta distinctio inter fideicommissum universale, & particulae, & de materia text. in l. creditoris arbitrio.  
 16 Deratione, cui inveniantur tenentes opinionem, ut respectu fideicommissi particularis, omissione inventarii prejudicet detractionibus.  
 17 Quod ista ratio procedat respectu ipsius heredi, non autem tertii.  
 18 Quidam referat detractiones amitti, seu non competere, vel competere, sed heredem teneri in solidum.  
 19 An & quando inventarium defactum habeatur prouonfacto, ut ejus beneficium non suffragetur.  
 20 Trebellianica prohiberi potest etiam filiis primi gradus.  
 21 De prohibitione legitima filiis favorabili, ac de altera iuxta cautelam Soccini.  
 22 Testator potest prohibere heredi, ne detrahatur ejus debita, vel jura sibi competentia, sed quando ista voluntas adesse dicatur prasertim ubi est probata detractione dotum.  
 23 Praeceptum testatoris de solvendis debitis cum fructibus, quod resolvatur in consilium, ideoque debita soluta detrahantur, & quid de legatis, quorum solutio distributa est in annos, & pagas.  
 24 Decantela tuta super prohibitione detractione legitime.  
 25 Debitor potest non acquirere in prejudicium creditoribus heredi in istius bonis propriis.  
 26 Fructus quamvis debantur heredi, possunt tandem venire sub restituzione ex iudicio testatoris.  
 27 Praeceptum testatoris non potest prejudicare creditoribus heredi in istius bonis propriis.  
 28 De eodem, & quando prejudicetur.  
 29 De imputatione fructuum in legitimam filiorum, vel parentum remisive.  
 30 Et de imputatione fructuum in trebellianicam, vel falcidiem.  
 31 An alienatio facta de aliquibus bonis subfinetur intotum in causam detractionum, vel solum pro carum quota.  
 32 Quod de aquitate subfinetur in totum.  
 33 Deratione hujus aquitatis seu conclusionis.
- Card. de Luca P. III. de Legit.
- 34 Declaratur, ut procedat in vera alienatione, non autem in impropria per hypothecam.  
 35 Quid de impositione census an canset hunc effictum, distinguitur.  
 36 Quale ius creditoris censuario acquiratur, & quod census importet veram alienationem.  
 37 Declaratur item conclusio, de qua num. 32. ubi si bona fide, & quando hac adesse, vel abesse dicatur.  
 38 Quomodo ista quastio decidenda sit.  
 39 & 40. Ut electio, de qua num. 31. & 32. prejudicet creditoribus heredi quibus solum competat actio ad bona electa.  
 41 De ratione, & de conclusione quod debitor solvens proprio creditori quamvis debita involuto liberatur.  
 42 Prime alienationes cedunt in causam detractionum.  
 43 Intellige de alienationibus veris, & quae alias illiceant, non autem in liciti, vel necessariis.  
 44 Declaratur quando ista conclusio procedat, & quomodo intelligenda sit.  
 45 De eodem, ut electio fieri debeat bona fide, & discrete ad proportionem bonorum.  
 46 Quando inter hypotheca bonorum heredis gravati pro reintegratione fideicommissi.  
 47 De quastione presumpta consumptio detractionum quare involuta esset.  
 48 Inventarium legitime confectum probat negativam existentie aliorum bonorum.  
 49 Probat uero affirmavam contra conscientem.  
 50 Inventarium intelare an suffragetur heredi, & suppletat inventarium hereditarium.  
 51 De eodem, & quod pupillus factus major non tenetur nisi ad id, quod habuit a tute, vel curatore.  
 52 & 53 Quod non factio inventario, vel ominus legitimo, datis aliquibus alienationibus intrat presumpta consumpcio detractionum.  
 54 An sufficientes alienationes modice, vel debeant esse notabiles.  
 55 Ista presumptione intrat contra tertium possessorem titulo singulari.  
 56 Probatio presumptiva non admittitur in iis, que sunt fundamentum intentionis.  
 57 Deratione conclusio, de qua num. 55.  
 58 Quomodo ista theoria, seu distinctiones intelligenda sint.  
 59 Quod etiam cum tertio possessore non procedat quandoque conclusio, de qua num. 55.  
 60 De eodem.  
 61 Quomodo decidende sint questiones ubi non habemus legem claram.  
 62 De ratione ob quam etiam contra tertium possessorem competit actio pro rata, seu quota non cadente sub detractionibus.  
 63 De differentia inter detractiones legales, & accidentales.  
 64 De difficultatibus, quae cadunt in accidentalibus ubi agatur de facto antiquo.  
 65 An, & quando heres possit sibi appropriare bona hereditaria pro debitis, & detractionibus.  
 66 De differentia in hoc proposito inter heredem, vel alterum eum representantem, & tertium titulo singulari.  
 67 De materia legitimi contradictoris, quando scilicet heres sit talis si fideicommissario, vel contra.  
 68 Soia potentia, vel dubietas detractionum facit ut fideicommissarius non dicatur herede legitimus contradictor.  
 69 Detractiones consistentes in quota non faciunt contra-

De LUCA  
de  
testamentis  
etc  
GVI

- contradicto rem in totum, sed pro quota, ideoq;  
fideicommissario datur immisso pre*indiviso*.  
70 Et quandoque etiam in totum, quia detractio ex  
quota reducatur ad quantitatem illi quidam,  
pro qua non datur retentio.  
71 Declaratur quomodo intelligendum sit.  
72 Enumerantur plures species detractionum acci-  
dentalium.  
73 Exceptio fideicommissi anterioris an attendatur,  
& faciat legitimum contradicto rem.  
74 De detractione melioramentorum, vel accessio-  
num, & expensarum remissione.  
75 De detractione aries alieni soluti, vel iurium ipsi  
heredi gravatio competentium, quando faciat  
legitimum contradicto rem.  
76 Quomodo generaliter in ista materia proceden-  
dam sit, atq; ne hujusmodi questiones decidenda  
veniant.

## DISC. XXV.

**I**n frequentiores Romani fori prophanas controversies, notabilem locum occupat hac detractionum materia, que quodammodo in Rota, alisque Tribunalibus, quotidiana videtur; Cum etenim in illo Principatu, frequens habeatur fideicommissorum usus, ut (arguendo ab iure leonem) dignoscere potest ex causis, qui in ea materia, à me omnium Advocatorum minore, nimumque sero circa etatem annorum 35, hoc munus in Curia assumente, tractati habentur *sub tit. de fideicommissis*, ubi vix tertia pars continetur causarum, quas in ea materia agere occasio dedit, aliis neglectis, vel quia, eas utpote adhuc pendentes negligere expediret; Vel ad evitandam eorumdem superfluam repetitionem; Hinc de consequenti, resultat inspectio super competencia, & respectivè super consumptione detractionum, de quibus heredum gravatorum successores universales, vel particulares, adversus fideicommissarios, bona fidicominisso subjecta vendicare volentes, excipere solent; Quinimò frequentior illa, quam illa materia videtur, quoniam etiam in causis, in quibus nulla fideicommissi questione sit, atque fideicommissarius bona sine contradicto possidet, adhuc heredis gravati credores, agendo hujusmodi promovent questiones; Cumque Eques Franciscus filius, & Mauritus nepos heredis Joannis Baptista de Asti, cuius praefertim mentio habetur *sub titulo de fideicommissis* deso 19. ob fidei-jussionem à præfato Joan. Baptista factam pro Comitibus Sorbellonis in quibusdam censibus, quos (principalibus defunctis) de proprio solvere oportuit, pro relevatione judicium instituissent in Senatu Mediolani contra principalium debitorum, vel aliquos eorum filios, ac bonorum possessores; Istiverò se tuerent cum majorū fideicommissis, super quibus, utpote claris, nulla cadebat questione, qua proinde restringebatur ad detractiones, tam circa competenciam, quam circa consumptiōnem, ac potissimum circa imputationem, ob alienationes aliquorum bonorum ab eis factas, an scilicet credores a sionem haberent ad omnia fideicommittentium bona, pro quota cadente sub detractionibus competentibus eorum debitoribus, adeo ut ad fideicommissarios pertineret recuperare à tertii possessoribus bona distracta in rata excedente detractionum quotam; Vel potius ipsi alienationibus integrè imputandis, ac etiam ex eis resultante consumptionis præsumptione,onus esset creditorum agere cum hypothecaria, vel

alio remedio ex hypotheca resultante ad ipsa bona distracta contra tertios possessores; Editisque hinc inde per utriusque partis defensores, doctis quidem, ac elaboratis informationibus, seu responsis nimium prolixis, in quibus per viam penè formalis tractationis, omnes ferè questiones in materia cidentes involvi videbantur, quod aliquam confusum nem causa præjudiciale frequentius parere solet, (unde propter ea verè nimium commendabilis est Romanæ Curæ stylus, quamvis ab aliquibus moderno tempore corrumpi etiam cœptus, abhorrendi superfluas questiones, seu evagations, & stricte, quod brevis, eo melius, insistendi in solo puncto præciso, ad quem causa restringatur). Hinc proinde, ut præfatis actoribus Urbis inclusis, ac benevolis clientibus morem gererem (præstylum) copiosum Discursum in hac materia edidi, cum questionum, seu casuum distinctione, coram que diversis inspectionibus, ad effectum ut ita superflue non assumerentur questiones que causam in longum protrahere, ac aternare solent, ut consuetus hujusmodi evagatorii stylus effectus, unde facto eventus comprobavit, unde propter etiam stringeretur questione ad punctum præcolum; Sit quod mutata via, dirigerentur actiones contrarios possessores, prout eos magis distinctæ factitiae docerent.

Dicebam igitur quod in hac materia plures diversa cadunt questiones, diversam rationem habentes, diversaque recipientes determinacionem, ad quarum proinde distinctionem reflectre oportebat, pro congrua applicatione conclusionum, ac auctoritatum, atque ut (sicuti dici solet) segregaretur triticum à palea; Primo scilicet ubi hæres gravatus nullum confererit inventarium, cadit questione, an detractionibus privetur, nec adeo ut earum competencia in genere esset; Secundo quatenus dicta privatio non resulset, qualis in inventarii omissione sequatur effectus in detractionibus aliis competentibus; Tertio quid si inventarium fiat, sed minus legitimè; Quartò circa detractionum aliis competentium prohibitionem à fideicommittente factam, an, & quando attendatur, ac obstat; Quinto circa fructuum imputationem ex hominis, vel legis dispositione in eadem detractiones faciendam; Sexto circa alienationes à gravato factas aliquorum bonorum, an scilicet illæ in totum substineantur in causam detractionum, vel potius pro sola carum rata, vel quota; Septimè quid in concursu plurium alienorum, vel dissipationum, quænam potius in detractionum causam referenda veniant; Octavo cum incautus onus probandi consumptionis detractionum affirmativam, vel negativam; Non circa differentiam inter detractiones legales consistentes in quota, ut sunt legitima, trebellianica, & falsiditia, & detractiones accidentales consistentes in quantitate, vel in specie, ut sunt credita ipsi gravato jure proprio adversus fideicommittentem competencia, ut frequentius in materni dotoribus contingit, ac etiam in debitis hereditariis soluti si meioramentis, novisque acquisitionibus, vel additionibus, & fideicommissis antiquis.

Et decimè demum, an, & quando detractionum exceptio, vel competencia faciat legitimum contradicto rem, vel respectivè impedit, nè fideicommissarius talis dici possit; Cumque hujusmodi questiones inter se omnino diversæ sint, longè diversam habentes rationem, ac determinationem respectivè, hinc proinde erroneum est eas simul assumere,

# DISCURSUS XXV.

51

assumere, atque auctoritates de ipsis respectivè agentes confundere, ut frequens praxis docet.

Quatenus igitur pertinet ad primam quæstiōnem, scilicet ex omissione inventarii resulteret detractionum amissio, seu privatio; Distinctio est, an agatur de fideicommisso universali, vel particuliari; in universalī etenim, (quidquid aliqui indigeste dicant), omnino verius, ac extra controvēsiā est, detractiones, sive sint legales, sive accidentiales non amittantur; in particulari vero, in quo non cadit terminus trebellianicas, sed ille falecidiz, ista amittitur, quoniam ita per argumentum à contrario probat textus in l. fin. §. & si prefatam C. de jure delibet. Sed legitima, alieque detractiones non amittetur, ut quidquid arguendo à falecidia teneant Gabriel Fanuc. & ali relati per Sard. decis. 316. num. 16. & Capyc. Latr. consil. 131. num. 37. & seqq. Verius de jure firmant Roland. de invent. quaff. 193. numer. 19. & Ieq. Marofc. lib. 1. var. cap. 23. Guntur. decr. par. 2. cap. 1. a. num. 43. Mangil. de imput. quaff. 131. a. num. 6. Merlin. de legi. lib. 3. tit. 1. quaff. 24. a. num. 12. Et hanc tenet Rota, ut apud Merlin. de leg. dec. 93. numer. 8. dec. 31. p. 11. rec. & in aliis pluries presertim me scribente in Reatina fideicommissi 14. Junii 1669. coram Bosrlensont. edita in calo, quo subtit. de fidesc. disc. 128.

Idque rationabiliter quidem, quoniam ut plures advertit sub ist. de herede, & sub altero de fidic. ac etiam sub tit. de credito, & alibi, hoc inventarii beneficium, seu remedium, ignotum est in jure antiquo, medio, & novo Digestorum Codicis, & Institutionum; Qui immò etiam Authenticorum, utpote inductum per legem à Justiniano conditam post universi juris compilationem, & que ex magis communis sensu, omnium ejusdem Iustiniani constitutionum novissima reputatur; Ita verò lex, nullam adversus non utentes hoc beneficio, induxit pœnam positivam (at credit legalecum vulgus pragmaticum, quod, loquendo solum practic, & de auditu, pœnam terminum in ore habet) sed tali remedio uti negligenteribus subtrahit solum beneficia, seu privilegia ab ipso novissimo jure inducta, atque heredem relinquit in primō statu, primavilque terminis, in quibus prius erat, super beneficio scilicet juris deliberandi intrā annum, que exspirat, ac herede in eo statu perseverante, personarum, ac patrimoniorum defuncti, & heredis omnimoda confusio inducitur, ac successio in universo jure activo, & passivo, cum obligatione integrè solvendi debita, & legata absque aliqua patrimoniorum distinctione, vel inspectio ne, avires hereditarie suppetant, vel non, ac etiam ea a proprietorum iurium confusione, de qua habetur presertim actum sub tit. de credito disc. 40. cum similibus effectibus, quos enunciāt textus in dicta l. fin. §. & si prefatam, non quidem ut idem jus hoc de novo inducat, tanquam pœnam ob delictū non confectionis inventarii (ut aliqui male credunt) sed solum explicando id, quod erat de jure depositum, antequam hac nova introductio sequetur; Et consequenter intacta remanent omnia, quae in jure, favore heredum, ante dictam introductionem disposita sunt.

Dicta autem jure antiquo, medio, ac novoamento, ut adveritur dicto disc. 40. de credito, ac fabri de hered. & alibi, legitimæ, & trebellianæ, & te detractione, conceditur in herede, qui fideicommisso gravatus est, ac etiam reviviscientia omnium iurium ipsi heredi ex propria persona competentium, quorum confusio simpliciter, ac indefinie resulteret in herede puro, & irrevocabili, se-

cus autem in revocabili sub certa conditione instituto, ac restituere gravato, quoniam facta restitutionsis causi, causa reducitur ad non causam, atque, (ut nostri dicunt), potius per excitationem à somno, quam per reviviscientiam à morte, ob resolutum jus, vel titulum hereditarium, omnia reassumuntur in statu, in quo præambula additionis hora erant, & consequenter amissio, seu privatio derationum ob non contextum inventarium, fabula speciem habet; Solaque innovatio, que per dictum jus novissimum inducta est, atque poenæ speciem redolere videtur, consistit in detractione falecidiz, cuius prohibitionem ista lex induxit.

Differentia vero inter fideicommissum universalē, & particulare in hoc proposito, in eo consistit, quod ex bonis fideicommissis universalis subjectis indefinitè sunt detractiones, in quarum causis sublinetur alienationes ad eas referibiles, juxta terminos generales de quibus infra, secus autem in particulari, ex quo dictæ detractiones non sunt nisi in subsidium, quatenus reliqua hereditatis universalis bona non adsint, quod etiam in debitibus chirographariis, seu legatis quantitatis persolvendis, statutum est, Castr. cons. 147. num. 4. lib. 1. cum concordantibus per Gabriel. cons. 123. numer. 6. lib. 2. Bellon. jun. cons. 47. num. 15. Rota apud Seraph. decis. 760. Cels. dec. 108. num. 13. Buratt. & add. decis. 693. num. 10. dec. 49. num. 10. post Paitell. quæ est eadem, quæ est apud Bich. decis. 559. & frequenter; Et conferunt, quæ circa detractiones dotium ad materiam Authentica res qua, habentur sub tit. de dote disc. 44. & disc. 145.

Atque est conclusio certa, quoties agatur de detractionibus agendo, ut contingit, quando heredes, vel creditores gravati, eas petant aduersus fideicommissarium; Sive etiam ubi heres, ac successor universalis hereditatis gravati, eas deducat excipiendo ad impediendam immisionem fideicommissario particulari, cu tunc illi, qui dat de detractionibus, docere debeat de easu subsidii, ac non existentia bonorum hereditatis universalis.

Cadente quæstione, ubi agatur cum tertio possesso titulo particulari translativo dominii, ob alienationem in eum factam, bonorum fideicommissi particulari subjectorum in cauam detractionum, quæ invalida pretendentur ex dicta ratione interversus ordinis à lege praesiniti, an scilicet, & cui incumbat onus probandi existentiam, vel respectivè non existentiam bonorum hereditatis, vel fideicommissi universalis, ex quibus congrue detractiones fieri potuerint, vel debita, & legata solvi, juxta questionem presertim habitam in Romana fideicommissude Zaccaris coram Dunozeto inter suis deus. 550. & 846. Et quamvis in hoc nimirum varient Scribentes; In Curia tamen recepta est distinctio inter actorem, & reum, de qua dicto disc. 44. & disc. 145. sub tit. de dote, ac etiam, sub tit. de fideicommiss. ut scilicet probatio actori, qualis qualis illi sit, incumbere debet.

Tali vero probatione facta, atque constito de existentia aliorum bonorum, catenus dicta conclusio intrat, tam ad effectum impediendi, ne oboe rum existentiam detractiones sicut ex bonis fideicommissis, quam fortius ad effectum irritandi alienationes in factas, quatenus constet quod bona, quæ supersunt, eisdem detractionibus congrua sint, presertim vero respectu legitimæ, quam ille, cui competit, non tenetur invitus accipere in pecunia, vel in mobilibus seu nominibus debitorum, sed habere debet in corporibus, tan-

M 4

quam

De LUCA  
de  
testamentis  
et ceteris  
GVI  
9

quam quota bonorum; (Non tamen prohibito Judicis officio ex bonorum qualitate aliter statuere ex deductione infra dict. segn.) quoniam alias ita fraudari possit filii, vel alii, quibus legitima debita est, subiecto fideicommissum particulari bona meliora, infima, seu deteriora relinquendo pro fideicommissum universali, respectu detractionum, ac etiam aris alieni.

Circa quod, ista differentia inter fideicommissum universale, & particulare, recte procedit respectu creditorum chirographariorum solam personalem habentium, ac etiam respectu hypothecariorum, quoad ipsum hæredem gravatum, vel habentem causam ab eo, ubi scilicet ipsis creditoribus in causa non existentibus nullumque interesse desuper habentibus, quæstio sit super alienatione facta pro ære alieno dissolvendo, an bene, vel male facta sit, secus autem quoad ipsos creditores hypothecarios agentes pro consuetuione debiti ad bona fideicommissentis rerum debitoris, quoniam ex privilegio eius competente ex dispositione textus in l. creditoris arbitrio ff. de distract. pign. exequi, & subhastari facere possunt bona sibi bene visa, dum debitor non potest in præjudicium creditorum, hujusmodi vincula adjicere, atque creditores ad hunc ordinem servandum obligare ex plenè deductione apud Ostob. dict. 206. & plures in dicta sua materia sub tit. de fideicommiss. ac etiam sub dicto titulo de dote ad materiam Adueritica res qua dict. 145. & in aliis, ubi de hoc ordine tenendo, ac etiam de altero eligendibona magis proportionata pro dotum detractione subficiaria ex legi beneficio competente.

15 Non coartato tamen, (dum res est in fieri,) judicis arbitrio moderandi dictam effrenatam facultatem derivantem ex dicta regula text. in l. creditoris arbitrio cum æquitate derivata ex dispositione, vel ratione textus in l. 2. Cod. de pignor. ut quoties scilicet ad similia bona inferiora, cum quibus commode, ac prompte occurri potest, permittenda non sit distractio rei prætiosæ, & conspicue perpetua conservationi cum fideicommissum particulari destinata juxta eam æquitatam dicta facultatis moderationem, de qua habetur particulariter actum sub tit. de credito dict. 126. ac etiam advertitur locis citatis sub tit. de fiduciis. & sub altero de dote.

16 Tenentes autem dictam minus veram opinionem, ut omisso inventarium cause amissionem, seu privationem detractionum, tam legalium, quam accidentalium, ita sentiunt, spectato potius effectu in fideicommissis particularibus, quoniam cum ista legatis exæqua sint, atque juxta claram dispositionem textus in l. fin. 5. & si prefaram, in solidum, etiam ultra vires, ac de proprio ad instar aris alieni adimpleri debeant, idcirco inane opus videatur disputare, an detractiones amittantur, necne, cum idem sit effectus; Nil enim refert detractiones competere, vel iura propria non confundi, si tenetur de proprio suppleri.

Istud etenim argumentum seu ratiocinium, quod tenentes dictam opinionem decepit, recte procedit quoad ipsos hæredes gravatos, eorumque successores universales, qui agendo, vel excipiendo darent de detractionibus, cum in effectu est inanis circuitus; Magnus vero hujus inspectionis effectus resultat respectu tertii, puta creditorum hypothecariorum ipsius hæredis gravati, quin immo etiam chirographariorum in suis casibus, juxta ea, quæ ad materiam confusionis actionum habentur sub tit. de credito præserrim dicto dict. 40. Ac etiam respectu successoris particularis, in quem fiat alien-

natio in causam detractionum, quibus pro fæti qualitate fideicommissum particulare ut supra prædicare non potuerit.

Atque ita cum hac distinctione deciditur secunda quæstio superius distincta super effectibus resultantibus à competencia, vel incompetencia detractionum, inventarii omissione non obstante; Ubi etenim dicta amissio ipsis jure resultaret, præterem detractionum legalium, potissimum autem legitimæ, ad quam frequenter quæstiones restringolent (cum trebellianæ prohibitio, quasi de tylo adjici soleat) tunc jus tertii neque considerabilis est, tanquam per negationem seu incompetentiæ juris ab initio; Ideoque Aliud est quod detractionis nullatenus competit, Aliud vero, ut competit, sed quod etiam ex ea tanquam ex bonis propriis, hares non beneficiatus integrum fideicommissum particulare præstare teneatur, quoniam hæc obligatio afficer ipsum, ejusque successorem universalem, non autem ejus creditores hypothecarios, quatenus juxta distinctiones, de quibus sub tit. de credit. dict. 36. intret etiam favore fideicommissarii hypothecæ legalis, quia a precedente, procedatur cum regula qui prior &c. Atque cum his distinctionibus, ita de plano dissidentes opiniones conciliari videntur, quoniam tenentes opinionem amissionis, vel privationis, ad dictum effectum reflexerunt; non reflectendo, ad jus, vel interdictum tertii.

Tertia superius distincta quæstio, ubi adst quidem inventarium, sed illud minus legitimum, determinationem recipit ab iis, quæ habent in sua materia sub tit. de hæred. præserrim dict. 20. an follicet, & quando, inventarium minus legitimum, vel minus fideles, pro infecto habendum sit, necne Ubi enim pro omnino infecto habendum sit, & contingit in vitro formæ, vel solemnitatis, cum procedunt eadem, de quibus supra in prima quæstione; Ubi vero defecitus proveniat à non integratæ, seu ab infidelitate, tunc videndum est, quæ opinio in loco teneatur; Recenta etenim opinione, ut id causet omnimodam infectionem, tunc idem procedit; Ubi vero teneatur altera, ut etiam accidente dolo, non resulset amissio beneficii, sed solum poena dupli, (quam tamen numquam vidi practicari, sed semper procedi cum uno ex duabus effectibus); Et tunc procedendum est cum regulis militabitibus favore hæredis beneficii, solumque notabilis videtur effectus infidelitatis, vel non integratæ, circa onus probandi negativam in aliorum bonorum, quæ ex legitimo, ac fidelis inventario eo ipso, favore hæredis, non docto de contrario, probata dicuntur; Itaque est potius pro meo iudicio, quæstio facti, quam juris, profecti qualitate, ac singulorum casuum circumstantiis decidenda.

Circa quartam quæstionem prohibitionis detractionum factæ per fideicommissentem; In�atio ut plurimum est potius facti, seu voluntatis, quam juris, distinguendo siquidem detractionum species; Aut agitur de trebellianæ, & falcidiae, & cum hodie in foro sopita sit illa quæstio potestas, quæ respectu filiorum primi gradus adeo internostros maiores involuta fuit; quod scilicet indecisa certa est potestas, hinc omnes quæstiones reducuntur ad voluntatem, ubi scilicet prohibitio non fuit expressa, sed tacite ex conjecturis, & præsumptionibus desumatur ex deductione infra dict. 32.

Aut vero agitur de legitima, circa quam frequentiores quæstiones cadunt; Et pariter quæstio videntur

videtur facti super forma prohibitionis; Quamvis enim defectus potestatis prohibendis sit certus, quoties non agatur de probatione concernente factorem filiorum juxta terminos textus in Authentico C. de bonis quae liber. & in l. filii mancipiis C. de inoff. testam. sum concordant. apud Franc. & add. decr. 161. Rot. decr. 102. num. 20. cum seqq. par. 8. recent. Attamen ob eam cautelam, quia vulgo dicitur Soccius, vel equipollentem, ista prohibitio practicabilis est, ex deducitis supra ad hanc materiam discr. 17. & 18.

Aut demum agitur de detractionibus accidentibus, ut sunt credita ipsomet gravato adversus fideicommitentem competentia, quod frequenter contingit in dotibus maternis, sive sunt debita hereditaria per heredem soluta, vel accessiones, & melioramenta &c. Et tunc pariter quastio est voluntatis, quia in dubio non presumitur, sed ubi probatur, certa est de jure potestas, ex ea ratione, quod testator de bonis propriis hereditis disponere potest ex pluribus deductis in sua iuris sub iur. de fideicommisso 134 cum seqq. ubi in specie patet de dispositione habita in Romana fideicommisso de Alberio, de qua infra discr. 31. in qua Rota variavit, an scilicet facti filii hereditibus iustitiatis, & gravatis quarumcumque detractionum stricta prohibitory etiam ex causa dotium, id intelligendum veniret de illis dotibus constitutis vel restituatis, quas in futurum ex beneficio Authentica res que C. commonia de lega. detrahi continget, vel etiam de dote ab ipsomet testatore restituenda filii tanquam hereditibus maris, arque tota quastio reducitur voluntatem, quia nisi sit clara, presumenda non est.

Eodemque modo in debitis hereditatibus, velle gatis soluti, quoniam etiamsi testator dicat solvi debere cum fructibus, nisi expresse, vel conjecturaliter conseruit dispostum esse per viam praecipi, utrū fructus pro hac rata cedant ad communum hereditatis, ejusque proprietatem conserventia factum casum de quo sub iur. de fideicommisso discr. 187. potius resolvitur in consilium, ut specie firmat Rotina Aesina fideicommissi 8. Iunii 1618. coram Ubaldo Dunoceti, decr. 90. num. 14. & 15 decr. 38 num. 15 & 16. p. 11. rec. Panen. hereditatis 30. Maii 1619. coram Albergato in fine; Solumque dubium cadit, ubi testator distribuit solutionem legatorum in paginis, & terminis, on ita dici valeat legatum amplexus prestationis quod solvendum sit ex fructibus, & affirmariè sine autoritate, velatione responderet Rot. decr. 432 par. 4. rec. Contrarium autem videtur probabilitus ex proximè allegatis decisionibus agentibus de catu fortiori.

Differunt autem iste detractiones in eo, quod ubi etiam accedit voluntas expressa ex patre testator, neque contradicatio adsit ex parte hereditis gravati, velejus successoris universalis; Vcl quia accepte expressi testamenti acceptatio cum hujusmodi prohibitionibus, juxta cautelam adhiberi solitam, ac in specie adhibitam, (me praticanto.) in Rotina fideicommissi de Vecchiarellis, de qua dicto in fideicommisso 18. & apud Celsam decr. 235. Et in aliis pluribus; Vcl quia per alios actus facti acceptatio certa sit; Et tunc respectu detractionum legationum, ut sunt legitima, & tr. belianica, prohibitorum, praedictarum etiam ipsius hereditis creditoribus, quoniam est non acquirere, quod per debitorem in praedictum creditorum fieri potest, ut habetur sub iur. de credito discr. 137. Potissimum ubi fiat ex ista causa acquirendi maius emolumenum juxta rationem, cui innititur dicta cautela Soccius ex deductis supra dicto discr. 18.

Idemque circa debita hereditaria dissoluta cum fructibus, quoniam pariter est non acquirere, sive est solvere de bonis testatoris potius, quam ipsius hereditis; Quemadmodum enim non dubitatur quod restator disponere potest de fructibus percipiendo post eius mortem, demandando eorum cumulum, seu multipicum ex deducitis praesertim sub iur. de fideicommisso 187. ita clarius demandare potest quod ex eisdem debita dissolvantur. Quainvis enim istud praeceptum non afficiat creditoris, vel tertios jus habentes contra ipsum testatorem, ejusque bona, qui non tenentur in expectare, si ex Judicis prudentiarbitrio equitas id non suadat ex iis, que in proposito dotium à fideicommisso extra hendarum ex dispositione Authentica Res, que habentur sub iur. de dot. discr. 145. & in aliis, attamen absque dubio afficit ipsum heredem, vel habentem causam ab eo.

Secus autem ubi agatur de iuribus ipsi herediti gravato competentibus contra defunctum, ejusque bona, priusquam titulus hereditarius superveniret, ut praesertim frequenter contingit in credito dotium maternarum, quoniam sola prohibitory testatoris, quoniam etiam expresse acceptata sit per heredem, & creditorem respectivè, apta non est praedictare eumdem hereditis creditoribus, in quorum praedictum debitor nullum actu voluntarium redolent solutionem fidam, seu presumpta facere potest ex pluribus deductis in sua materia sub iur. de credit. praesertim discr. 40. occasione agendi de dicta solutione resultante à confusione actionum, quando creditor efficitur heres sui debitoris; Nisi constet quod post supervenientum titulum hereditarii, idem heres ex fructibus bonorum hereditariorum, vel alii effectibus in proprietate babuerit equivalentiam, adde ut ita vera, & effectiva solutio sequuta sit, que, cessante inhibitione legis, vel hominis, dilolutum debitorum etiam in praedictum creditorum creditoris, quibus ipsum nomen affectum sit ad terminos textus in l. nomen Cod. querens pig. oblig. poss. ut plotes habetur in dicta sua materia sub iur. de credit. Quicinadmodum enim si testator vivens assignasset filio, vel alteri creditori acceptanti, fructus eius bonorum, ut de eis libi satisfaceret, utique sequitur satisfactione, ipsius creditoris, creditoribus nullum jus competere, ita non videtur cur post mortem id sequi non valeat.

Quoties tamen iura heredi competentia consistant in quantitate, secus autem si in specie, & jure dominii, testator autem mandet ut heres bona sibi competentia, atque cum hereditate incorporata dismembrare non possit, sed eorum loco sit contentus emolumento fractuum hereditatis, ut quandoque practicavi respectu bonorum competentium filiatione materna dotis consistentis in specie; Vcl ubi cedant sub fideicommisso antiquiori quod in ipsis filiis purificetur, ac terminet, cum similibus; Tunc enim id praedicare non potest creditoribus hypothecariis, quibus jus reale ad ipsa bona competit, id enim importaret quandam occultam emptionem, & venditionem, quae jus creditorum non tollit, contra emptorem quoque exercibile; Solaque difficultas cadere posset quoad creditoris chyrogenarios quibus contra tertium aliquid non compicit remedium nisi illud resultas ab editio de his quae infra dicta erudit. & quod cessante fraude positiva non est exercibile contra foventem causam onerosam, qualem fideicommissaria hereditas ira fovente dicetur. Si vero ac effectivè ipse heres equivalentiam hujusmodi bonorum

De LUCA  
de  
statu  
etc.  
GVI

bonorum ex fructibus, aliisque effectibus hereditariis habuisset, secus autem ubi ex sola potentia pracepti, dicta aequivalētia non sequitā, id resularet.

De quinta quæstione circa imputationem frumentorum ex iuri dispositione, sive ex precepto resulantem quoad legitimam, habetur plenè actum supra dicta dis. 18. Quamvis enim ibi agatur de filiis, vel descendantibus, qui in aliquorum sensu magis privilegiati reputantur, secus autem quoad parentes; Attamen contrarium est verius, magisque receptum, ut idem in parentibus procedat, cum nulla differentia dignoscatur inter ascendentēs, & descendentes juxta celebrem decisionem 76. Duran. repetit. dec. 62. par. 5. rec. & insinuat supra dicta 10.

Ubi vero agatur de trebellianca, vel falcidia in transversalibus, imputatio resultat ipso jure, secus autem in suis, ex deducitis infra in I. Marcellus, prædictis. De facili tamen etiam in descendantibus admittitur imputatio, ex præsumpta, seu conjecturata voluntate, quamvis illa respectu legitimam non esset sufficiens, quoniam magnæ differentia ratio est in inter unam, & alteram detractionis speciem.

Frequentiores autem fori controversiae cadere solent circa sextam quæstionem supradistinctam, super alienationibus scilicet ab herede gravato factis, quæ in causam detractionum referenda sunt, ad terrenos, ac materiam textus in I. Marcellus ff. ad trebell. Idque duplēcē habet inspectionem: Primum scilicet, inter fideicommissariū, & tertium, in quem aliquorum bonorum alienatio per heredem gravatum in totum facta sit; Et secundū ostendit hereden hæreditis gravati seu ejus creditores hypothecarios, & ipsum fideicommissariū, vel alios fideicommissiura habentes.

Primum etenim casu, solent vocati ad fideicommissum excitare contra tertios possessores bonorum ad idem fideicommissum vocatos, quæstionem invaliditatis alienationis in totum, ex eo quod (ex gr.) gravatus, cui sola detractione legitima competit, quæ de jure importat trientem detractionem ex singulis bonis, & corporibus, atq. ut nostri dicunt, ex qualibet gleba, non poterit eam rem alienare in totum, sed solum pro tercia parte, in qua erat illius dominus, & consequenter vindicare vult reliquias duas partes seu bestem; Atque de stricta juris censura, congrua, & juridica est fideicommissarii pretensiō, ex dicta ratione, quod legitima est quota omnia bonorum ex singulis respectivè detractionis limites, vel capacitatē, tutus reddatur ex dispositione, vel ratione textus in I. Marcellus ad trebell. cui vulgo ista conclusio refertur, ut ceteris relatis habetur apud add. ad Gregor. dec. 520. lat. dec. 326. num. 23. par. 9. recen. ac lapius firmatum fuit, adeo ut sit hodie conclusio plana, passimque recepta, absque auctoritatibus præsupponenda.

Duplex est istius recepta conclusionis ratio; Una jam dicta evitanda penè impracticabile scissuram omnium bonorum, adeo ut etiam re integra, atque ubi agitur de faciendo detractionem legitimam inter filium, & heredem, intret Judicis officium assignandi filio quamvis invito unam, vel alias res, ut advertitur, dicta seq.

Et altera, quia cum heres gravatus, cui legitima, vel altera detractione competit, alias de jure dicitur in delicto, alienando totam rem, in qua potestatem habebat pro sola ejus quæstionem, non autem pro reliquis partibus sub fideicommissarii hereditatis cadentibus, hinc proinde lex, ad excludendum delictum, fингit, seu præsupponit quædam occultationem, per quam, pro majori commoditate, heres gravatus, qui duplēcē gerit personam, unam propriam pro competencia detractionis, & alteram legalis administratoris hereditatis fideicommissariæ, ita bona alienata elegerit in totum pro ejus portione, reliqua vero bona in totum, aquæ à detractione exempta, reliquerit pro hereditate fideicommissaria, juxta illam occultam divisionis speciem, de qua habetur sub tit. de fideic. dis. 197. Quod scilicet herede gravato pro communis possidente bona cum fideicommittente, si post consolidatum in eo utrumque jus, aliqua bona in totum vendat, censeatur ea elegiri in portionem propriam, remanentia vero in eadem rata in totum pertineant ad fideicommissum pro ejus portione.

His autem rationibus attentis, de consequenti duæ resultant dicta aequitativæ conclusionis, veræ, ac receptæ limitationes, seu declarations; Primum scilicet, ut ea procedat quatenus agatur de vera, & propria alienatione speciei, quæ alias in heredegravato de jure prohibita seu illicita esset, adeo ut a. Etus alias factus, redoleret delictum, ad quod excludendum, lex dictam electionem, seu occultam divisionem fингit; Et consequenter simplex generalis hypotheca pro debito quantitatis, vel alio implemento, hunc effectum non operatur, eo quia heres, citrā delictum, hypothecare potest bona restitutioni subjecta, quæ resoluto ipsius hypothecantis jure, per legem ab hypotheca liberantur regulæ in l. lex veitigali ff. de pign. ut resoluto jundatoris, resolvatur jus acceptoris, ut in specie in distinguendo inter alienationem veram, & propria translatiuum dominii, & itam impropria hypothecæ, advertitur per Rot. apud Aterlin. dict. 39. repetit. post alterum Merlin. de legit. dec. 1. dict. 248. num. 20. & dec. 484. num. 17. par. 9. rec. dict. 31. par. 11. num. 14. & frequenter.

Cadente quæstione in impositione census, sub quæ specie alienationis cadat; Eaque pariter hodie decisæ videtur cum recepta distinctione, quod Aut agitur de ipsomet fundo censu. & tunc dicatur, & propria alienatio ad dictum effectum; Aut de hypotheca aliorum bonorum pro observantia contractus, ac solutione fructuum, aliorumque promissorum implemento, & tunc secus, ut ita distinguendo habetur apud Roias dict. 330. num. 9. & melius dict. 99. num. 5. post Merlin. de pign. ubi recordatur à contraria dict. 484. p. 9. rec. & in aliis, quoniam est hodie receptum; Quamvis etenim impositione census, ex magis communi, ac recepta sententiæ etiam respectu ipsius fundi censu, non transferat in consuarium dominium, nec in toto, nec in parte, minusque inducat servitutem, aut jus verè realis relatis per Cenc. de cens. 23. & alibi, ac habetur sub tit. de censib. & sub altero de donat. ac etiam sub tit. de legatis ad materiam textus in l. fures obligata ff. de legatis primo occasione quæstionis, de qua dec. 149. par. 5. rec. repetit. apud Marin. refol. 12. lib. 1. & Cenc. seu Rann. apud eam quæst. 79. num. 4. & seqq. Atque occasione collectarum adveritur etiam sub tit. de leg. dict. 92.